[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

по Костромской области

ПРИКАЗ

    от  19 июля 2010 года              г. Кострома                                         №  56-од
О внедрении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»
Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»  утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача  РФ от 10 июня 2010 года №64,  вводятся в действие с 1 августа 2010 года.
Санитарно-эпидемиологические  правила и нормативы устанавливают обязательные санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях, которые следует соблюдать при размещении, проектировании, реконструкции, строительстве и эксплуатации жилых зданий и помещений, предназначенных для постоянного проживания.
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам по городам и районам Костромской области:

1.1.  При осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора руководствоваться настоящими санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 2.1.2.2645-10.
1.2.  Оформление санитарно-эпидемиологических заключений по отводу земельных участков под строительство жилых зданий и помещений  проводить  согласно СанПиН 2.1.2.2645-10.
1.3. При проведении санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, исследований, испытаний, санитарно-гигиенических оценок земельных участков, проектной документации, условий проживания в жилых зданиях и помещениях по заявлениям граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов государственной, судебной  власти руководствоваться СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».
1.4.  Внести предложения в органы местного самоуправления о соблюдении требований  СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» при разработке генеральных планов городских округов, генеральных планов поселений, схем территориального планирования муниципальных районов  с учетом сложившейся ситуации на конкретной территории.
1.5.  Довести до сведения организаций, предприятий, учреждений, осуществляющих деятельность по обслуживанию жилого фонда, основные требования санитарных правил и норм, уделить внимание вопросам организации удаления бытовых отходов и мусора, содержания жилых зданий и помещений.

1.6.  Потребовать от  юридических  и физическим лиц, независимо от организационно- правовой формы и формы собственности, осуществляющим  деятельность по обслуживанию, содержанию  жилых зданий и помещений, проектированию, строительству, реконструкции и эксплуатации жилых зданий, обеспечить неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов  СанПиН  2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».
1.7.  При обращении юридических и физических лиц предоставлять информацию о вводимых в действие с 15 августа 2010 года государственных санитарно-эпидемиологических правилах и нормативах СанПиН 2.1.2.2645-10.

1.8. В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.08.2010 года № 99 с момента введения в действие СанПиН 2.1.2.2645-10 считать утратившими силу: СанПиН 2.1.2.1002-00 «Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зданиям и помещениям», СанПиН 2.1.2.2261-07 «Изменения №1 к санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зданиям и помещениям. СанПиН 2.1.2.1002-00».
2 . Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела санитарного надзора Китаеву А.В.

3.  Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» и настоящий приказ разместить на сайте Управления.

Главный государственный

санитарный  врач
по Костромской области

                                   А.С. Хомиченок